
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE AGROALIMENTARI

##numero_data## 

Oggetto:  Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18 – Decreto 

VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle popolazioni colpite 

dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm.  Modifica termini di 

realizzazione degli interventi e di presentazione della rendicontazione

VISTO il documento istruttorio  e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 

adottare il presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e successive 

modificazioni (Norme in materia di organizzazione e di personale della Regione);

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore 

delle   popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla 

legge 15 dicembre 2016, n. 22;

 VISTO il Decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di 

concerto con   Ministro dello Sviluppo Economico di concessione di agevolazioni nella forma del 

contributo in   conto capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 

agosto 2016,   investimenti produttivi nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 

Umbria, colpite dal sisma del centro Italia. (GU n.142 del 21-6-2018);

VISTO il Decreto del Vice Commissario per la ricostruzione n. 2/VCOMMS16 del 

25/02/2019   recante “approvazione Avviso Pubblico concessione contributi alle imprese che 

realizzino   abbiano realizzato investimenti produttivi dal 24/08/2016 nei comuni colpiti dal sisma 

centro Italia”;

VISTO il Decreto del Dirigente della  Servizio Politiche Agroalimentari n.  503  del 

 13 / 11 /20 19  avente per oggetto “ Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18   

–  Decreto   VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle    

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016

DECRETA



2

(dispositivo)
 di  modificare  il  bando  “ Interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

del 2016”, approvato con DDS n. 503 del 13-11-2019 e successivamente modificato 

con   i DDS 552 del 28/11/2 019,  DDS n. 17 del 30-01-2020, DDS 114 del 16/03/2020 e 

DDS 316 del 19/06/2020 ,   relativamente al termine  di  realizzazione degli interventi  e   di  

presentazione della  relativa  rendicontazione , fissandol o   al 28-02-2022 ,  in 

adeguamento alle modifiche del  Quadro Temporaneo ,  come meglio specificato nel 

documento istruttorio;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi delle DGR n. 573/16    

e n. 1158/2017, nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella    

sezione Regione Utile all’indirizzo  http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremot

o-Marche/Per-le-aziende-agricole nella pagina dedicata al bando.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Dott. Lorenzo Bisogni

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Per-le-aziende-agricole
http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Terremoto-Marche/Per-le-aziende-agricole


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)

 Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato di 
emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

 Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 
dicembre 2016, n. 229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli 
eventi sismici del 2016” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare: 
 l’art. 1, comma 5, secondo cui “I Presidenti delle Regioni interessate operano in 

qualità di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto 
raccordo con il Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui 
attribuite dal presente decreto.”;

 l’art. 2, comma 5, che disciplina le funzioni dei vice commissari nell’ambito dei 
territori interessati, che alla lettera e) dispone che essi esercitano le funzioni di 
propria competenza in relazione alle misure finalizzate al sostegno alle imprese e 
alla ripresa economica di cui al Titolo II, Capo II;

 l’articolo 4, comma 4, che stabilisce “Ai Presidenti delle Regioni in qualità di vice 
commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria 
statale per la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per 
l'attuazione degli interventi loro delegati

 Art. 1, comma 743, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante il «Bilancio di    
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 
2018-2020», con il quale sono stati sostituiti i commi 1 e 2 dell’art. 20 del 
decreto-legge n. 189 del 2016;

 Decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dello 
 S viluppo economico, del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 21 
giugno 2018 avente ad oggetto: “Concessione di agevolazioni nella forma del contributo in 
conto capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 
2016, investimenti produttivi nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, 
colpite dal sisma del centro Italia.”;

 Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.123 – “Disposizioni per la  r azionalizzazione degli 
interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell’art.4, comma 4, lettera c), della 
legge 15 marzo 1997, n.59”;

 Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 352 del 24 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti “de minimis”;

 Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2014, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea L 187 del 26 giugno 2014, che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato;

 Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto: DL189/16 conv.to L.299/2016 
art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “ Conc . contributi in c/capitale alle imprese che 



4

realizzino/abbiamo realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod . Com.Marche - sisma centro 
Italia”;

 Decreto n.3/VCOMMS16 del 18/03/2019 avente ad oggetto: DL 189/16 conv.to in L.299/16 
art.20, DM 10/5/18 - Appr.ne Avv.Pubbl . “ Conc . contr. c/capitale a imprese, settori 
pesca/acquacoltura, che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/16, invest . produttivi nei 
comuni R.M. - sisma centro Italia”, in cui si è provveduto a rettificare il Decreto del Vice 
Commissario Delegato per gli interventi di ricostruzione post sisma 2016 n. 2/VCOOMS16 
del 25/02/2019 come meglio specificato nel documento istruttorio e come indicato 
nell’apposito allegato denominato “RETTIFICHE”;

 DDS n. 503 del 13-11-2019 Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18 
– Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016;

 DDS 552 del 28/11/2019 Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18   – 
Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle    
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 - Integrazioni 
e modifiche.

 DDS n. 17 del 30-01-2020 di proroga dei termini di presentazione delle domande    
31-03-2020.

 DDS 114 del 16 marzo 2020 Art. 20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 
10/5/18 - Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore 
delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm. 
Proroga termine presentazione delle domande;

 DDS 268 del 27-05-2020 Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18 – 
Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm. 
Proroga termine presentazione delle domande;

 DGR 645 del 03-06-2020 di Applicazione del “Quadro Temporaneo per le misure di   Aiuto 
di Stato a sostegno dell’economia nell'attuale emergenza COVID – 19” e del   regime 
quadro SA.57021, agli aiuti già definiti con i decreti del dirigente del Servizio   Politiche 
Agroalimentari n. 39 del 12 febbraio 2020, n. 503 del 13 novembre 2019 e n.   644 del 
23/12/2019, a favore delle imprese agricole e zootecniche delle zone   terremotate che 
subiscono un aggravio dovuto alla emergenza epidemiologica.

 DDS 316 del 19/06/2020 Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18   - 
Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle    
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm.    
Adeguamenti e proroga termine presentazione delle domande.

 DDS 7 del 15-01-2021 Art. 20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18   - 
Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle    
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm.–    
Domande non ammissibili.

 DDS n. 72 del 12/02/2021 Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18 
– Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm. 
Importo totale € 1.085.000,00 – Approvazione Graduatoria regionale.

 DGR 247 del 08-03-2021 – Incremento risorse bando “Interventi in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;



5

 DDS 343 del 21/04/2021 Art.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18 – 
Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando “Interventi in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 13-11-2019 ss.mm. 
Assegnazione risorse alle domande finanziabili - Scorrimento graduatoria regionale 
approvata con DDS 72 del 12-02-2021. Importo totale € 1.499.515,72 Capitolo 
2160320032 Bilancio di previsione 2021-2023 Missione 16 Programma 3 annualità 2021 
(DGR 247/2021).

(motivazione)

Con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Agroalimentari n. 503 del 13-11-2019 è stato    

approvato il Bando per la concessione di agevolazioni in favore delle popolazioni colpite dagli    

eventi sismici del 2016, sulla base di quanto stabilito dal decreto n. 2 del Vice Commissario    

delegato per gli interventi di ricostruzione post SISMA 2016 del 25/02/2019 ss. mm.   avente ad 

oggetto   DL189/16 conv.to L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “ Conc . 

contributi in c/capitale alle imprese che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod 

. Com.Marche – sisma centro Italia”.

Con DDS 552 del 28/11/2019 il bando è stato modificato eliminando imprecisioni ed alcuni    

errori materiali, mentre con i DDS n. 17 del 30-01-2020 , DDS 114 del 16 marzo 2020 e DDS    

268 del 27-05-2020 è stata prorogata la scadenza di presentazione delle domande fino al 25    

giugno 2020 ,  a causa di problematiche tecniche legate all’acquisizione dei dati presenti nel    

Sistema Informativo Agricolo Nazionale , oltre alla   situazione venutasi a creare per   

l’applicazione delle misure di contrasto e contenimento del virus COVID-19.

Con la  DGR n. 645 del 03-06-2020  è stato   previsto che   agli aiuti a favore delle imprese 

agricole e   zootecniche delle zone terremotate che a causa della crisi pandemica  hanno subito    

un aggravio   delle condizioni economiche altrimenti insostenibili ,   venga applicato i l “Quadro    

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza    

del COVID-19”    a valere sul regime notificato SA.57021 (2020/N)  approvato con Decisione C    

(2020) 3482 FINAL COVID 19 REGIME QUADRO . Pertanto   con DDS 316 del 19/06/2020 il 

bando è   stato adeguato alle nuove previsioni e, conseguentemente, è stato prorogato  al 

giorno 30/07/2020 ore 13.00 il termine per la presentazione delle domande.

Effettuate le istruttorie sulle domande presentate   nei termini,  con il  DDS 72 del 12/02/2021 si è 

proceduto all’approvazione della graduatoria regionale, sulla   base delle risorse disponibili   

corrispondenti ad € 1.085.000,00 così come stabilite dal DDS n. 503 del 13-11-2019.

Le domande finanziabili sono risultate n. 58 su un totale di n. 160 domande ammissibili. 
Successivamente,  con  la  DGR 247 del 08-03-2021 è stato approvato un incremento della 
dotazione  del   bando di €. 1.509.669,45, prevedendo che l’onere relativo  facesse  carico al   
capitolo di spesa   2160320032 del Bilancio 2021-2023 Missione 16, Programma 3, annualità 
2021 .    C on DDS n. 343 del 21/04/2021,   è stato possibile  quindi  concedere il contributo ai 



6

richiedenti di ulteriori n. 83 domande, collocate in graduatoria dalla posizione n. 59 alla 
posizione n. 141 inclusa.
Infine l ’avanzo di risorse di € 16.879,22, relative ai beneficiari della graduatoria approvata con 
DDS 72/2021, ha consentito inoltre di concedere  il contributo  di € 15.970,00 al richiedente 
BARTOLACCI Sonia  Contrada Piangiano, 6 Treia (MC)  – CUAA  01908150434   per la 
domanda ID 48855, SIAN COR R-100004861 collocatasi alla posizione n. 142 della 
graduatoria (DDS n. 678 del 19-07-2021).
Sulla base di quanto stabilito dal bando  ai paragr. 7.4 e 7.6,  i beneficiari dovevano  completare 
la realizzazione degli investimenti e presentare la rendicontazione entro 12 mesi dalla 
comunicazione di finanziabilità . Tuttavia, vista la scadenza del Temporary Framework fissata 
al 31-12-2021, con i DDS  72/2021 e 343/2021  si è stabilito che la presentazione della 
domanda di pagamento del saldo dovesse effettuarsi entro il giorno 15-09-2021, così da 
consentire all’Amministrazione di effettuare le opportune verifiche ai fini dell’erogazione dei 
contributi  entro la scadenza del 31/12/2021, visto quanto disposto dalla DGR n. 645/2020 e 
dal DDS n. 316/2020, in merito all’applicazione del  Quadro   temporaneo per le misure di aiuto 
di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19, sopra richiamato.
Gli stessi decreti, hanno poi previsto la possibilità di procedere ad un adeguamento degli atti 
nel caso di emanazione di nuove  disposizioni  rilevanti in termini di trattamenti più favorevoli in 
relazione ai massimali di aiuto per beneficiario e alla durata del regime . Infatti  il quadro 
temporaneo, è uno “strumento”, in continua evoluzione, che segue l’andamento dell’economia 
relativamente ai danni causati dalla crisi pandemica.
Considerata la modifica della scadenza  del Temporary Framework e  che le imprese hanno 
manifestato una notevole difficoltà nel concludere la realizzazione degli investimenti a causa 
dei ritardi nelle consegne delle attrezzature zootecniche da parte delle ditte costruttrici per 
manzanza di materie prime, si reputa opportuno  stabilire al  28/02/2022  il  termine di   
realizzazione degli investimenti e di presentazione della relativa rendicontazione

Il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria

Per le motivazioni sopra esposte, sulla base del dispositivo predisposto con il presente atto, si 

propone l’adozione di un decreto avente per oggetto :   Ar t.20 D.L.189/16 conv.to L.299/2016 

ss.mm.ii. – D.M. 10/5/18 – Decreto VCOMMS16 n. 2 del 25/02/2019 ss.mm. - Bando 

“Interventi in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” – DDS 503 del 

13-11-2019 ss.mm.  Modifica termini di realizzazione degli interventi e di presentazione della 

rendicontazione

Il responsabile del procedimento



7

      Dott. Andrea Scarponi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati

 


	NumeroDataRep: n. 896 del 14 settembre 2021
		contact.01
	2021-09-13T11:23:51+0200
	location.01
	Andrea Scarponi
	reason.01


		contact.02
	2021-09-13T15:31:57+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




